**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Šárka Beránková

**Právní prostředky nápravy
nepřiměřené doby řízení**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce: 8. dubna 2008

*Děkuji Prof. JUDr. Aleně Winterové, CSc.,
za konzultace a podporu při psaní mé diplomové práce
a JUDr. Jiřímu Kmecovi z Kanceláře vládního zmocněnce za cenné rady.*

*Prohlašuji, že jsem
předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně
za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.*

Bonařková Šárka
.....

Obsah

ÚVOD 4
<hr/>
A. PRAVO NA PROJEDNÁNÍ VĚCI V PŘIMĚŘENÉ LHŮTĚ 5
<hr/>
1. POJEM „LHŮTA“ ANEB ODKDY DOKDY 13
2. KRITÉRIA POSUZOVÁNÍ PŘIMĚŘENOSTI LHŮTY 16
B. PRAVO NA ÚČINNÝ PRÁVNÍ PROSTŘEDEK NÁPRAVY NEPŘIMĚŘENÉ DOBY ŘÍZENÍ 22
<hr/>
1. PREVENTIVNÍ PROSTŘEDKY NÁPRAVY 27
1.1. STÍŽNOST NA PRUTAHY 27
1.2. NÁVRH NA URČENÍ LHŮTY K PROVEDENÍ PROCESNÍHO ÚKONU 29
1.3. ÚSTAVNÍ STÍŽNOST 31
2. KOMPENZAČNÍ PROSTŘEDKY NÁPRAVY 37
2.1. NÁHRADA ŠKODY 38
2.2. POSKYTNUTÍ PŘIMĚŘENÉHO ZADOSTIUCINĚNÍ ZA VZNIKLOU NEMAJETKOVOU ÚJMU 40
2.3. PŘEDBĚŽNÉ PROJEDNÁNÍ NA MINISTERSTVU SPRÁVEDLNOSTI 45
2.4. ŽALOBA K VNITROSTÁTNÍMU SOUDU 50
2.5. STÍŽNOST K EVROPSKÉMU SOUDU PRO LIDSKÁ PRÁVA 51
ZÁVĚR 55
<hr/>
C. SEZNAM LITERATURY 57
<hr/>
D. PŘÍLOHY 59
<hr/>
PŘÍLOHA Č. 1 - PRŮMĚRNÁ DÉLKA CIVILNÍCH ŘÍZENÍ V ROCE 2007 59
PŘÍLOHA Č. 2 - POČET PRAVOMOCNĚ NESKONČENÝCH VĚCÍ V ROCE 2007 64
PŘÍLOHA Č. 3 - PŘEHLED O STAVU ŘÍZENÍ V AGENDĚ KONKURZU A VYROVNÁNÍ V ROCE 2007 64
PŘÍLOHA Č. 4 - POČET SOUDNÍCH SPORŮ O ODŠKODNĚNÍ V ROCE 2007 65
PŘÍLOHA Č. 5 - POČET VYŘÍZENÝCH ŽÁDOSTÍ O ODŠKODNĚNÍ V ROCE 2007 V RÁMCI MIMOSOUDNÍHO PROJEDNÁNÍ 65
PŘÍLOHA Č. 6 - POČET ROZSUDKŮ ESLP V LETECH 1999 – 2007 66
PŘÍLOHA Č. 7 - ROZBOR ROZSUDKŮ ESLP PROTI ČR 67

Úvod

Jak napovídá název diplomové práce, mým primárním cílem bude analyzovat právní prostředky nápravy nepřiměřené doby¹ řízení, tedy zjistit, jaké nástroje má účastník řízení k dispozici, jestliže v soudním řízení dochází k neodůvodněným průtahům, nebo je-li celková délka řízení nepřiměřená.

Svou práci podkládám zejména zkušenostmi získanými v průběhu půlroční praxe na Ministerstvu spravedlnosti, kde jsem na odboru odškodňování posuzovala žádosti o odškodnění za nepřiměřenou délku řízení na základě zákona o odpovědnosti státu za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci nezákonným rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem² a připravovala návrhy na jejich vyřízení v rámci tzv. mimosoudního projednání.

Má-li soudní systém a právo jako takové plnit svou preventivní funkci ve společnosti a mít důvěru občanů ve svou smysluplnost, je třeba, aby stát zajistil, že občané se nevyskytnou v právní nejistotě po dobu několika let, ale naopak, že bude o jejich právech a povinnostech rozhodováno rychle. V některých věcech ztrácí řízení přímo smysl, není-li vedeno rychle. Platí zde rčení britského politika z 19. století Williama E. Gladstona: „*Justice delayed is justice denied*“.³ Jestliže stát v konkrétním sporu účastníků není schopen zabezpečit řádný průběh soudního řízení, dochází v důsledku této neschopnosti de facto k odepření spravedlnosti. Důsledkem je pak nejen dlouhodobá nejistota stran sporu o tom, na čí straně se právo nachází, ale obecně i podlamování důvěry fyzických i právnických osob v to, že je justice schopna náležitě právo nalézat a chránit. Z toho pak vyplývá i ztráta důvěry nejen v právo samotné, ale i v demokratický stát. Demokratický právní stát je povinen zejména svým soudnictvím nalézat práva jednotlivých účastníků řízení nejen v co největší shodě s právem objektivním, ale také v přiměřeném časovém horizontu. Je-li totiž délka řízení zcela neadekvátní věci, o níž je řízení vedeno, je již tím samým spravedlnost procesu popřena.

¹ Pojmy „doba“, „délka“ a „lhůta“ řízení používám v této práci promiskue.

² Přesné znění: zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona ČNR č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), v platném znění.

³ http://thinkexist.com/quotes/william_e._gladstone/

A. Právo na projednání věci v přiměřené lhůtě

Právo na přiměřenou délku řízení je zakotveno v článku 6 odst. 1 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod (dále jen „Úmluva“). Článek 6 odst. 1 této Úmluvy kromě jiného stanoví:

„Každý má právo na to, aby jeho záležitost byla spravedlivě, veřejně a v přiměřené lhůtě⁴ projednána nezávislým a nestranným soudem zřízeným zákonem, který rozhodne o jeho občanských právech nebo závazcích ...“

Úmluva je ve smyslu čl. 10 Ústavy České republiky⁵ součástí právního řádu; stanoví-li mezinárodní smlouva něco jiného než zákon, použije se mezinárodní smlouva. Úmluva má tedy aplikační přednost v případě nesouladu se zákonem.

Podobně jako čl. 6 odst. 1 Úmluvy stanoví Listina základních práv a svobod (dále jen „Listina“) ve svém čl. 38 odst. 2 kromě jiného:

„Každý má právo, aby jeho věc byla projednána veřejně, bez zbytečných průtahů ...“

Obdobně též zákon o soudech a soudcích⁶ v § 5 odst. 2 stanoví:

„Každý má právo, aby jeho věc byla projednána a rozhodnuta bez zbytečných průtahů.“

a v § 79 odst. 1 ukládá soudcům a přísedícím kromě jiného povinnost:

„...rozhodovat v přiměřených lhůtách bez průtahů...“

Občanský soudní řád⁷ (dále jen „OSŘ“) zase stanoví v § 6 kromě jiného:

„V řízení postupuje soud v součinnosti se všemi účastníky tak, aby ochrana práv byla rychlá a účinná ...“

a v § 100 odst. 1, větě první:

„Jakmile řízení bylo zahájeno, postupuje v něm soud i bez dalších návrhů tak, aby věc byla co nejrychleji projednána a rozhodnuta.“

⁴ Anglický originál zní: „...hearing within a reasonable time...“.

⁵ Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, v platném znění.

⁶ Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů, v platném znění.

⁷ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění.

Otázkou je, zda-li jsou tato práva totožná nebo je mezi nimi rozdíl. Pokud porovnáme výše uvedená ustanovení Úmluvy a Listiny, pak se zde nabízí několik rozdílů.


[…]

Libanský 22 6 2004 6-7-0 4 1 1 R 2000
Mlynář 13 12 2005 5-9-0 4 2 1 R 0 požádal jen o materiální
Patta 18 4 2006 8-9-0 3 2 2 R
12-6-0 4 2 2 R 6000
Pištorová 26 10 2004 8-4-14 4 2 1 R 1600
Schmidtová 22 7 2003 10-3-0+ 2 2 1 R+ 6000
Vojačková 4 4 2006 8-11-0 S+3 3 2 R 2800
Cambal 21 2 2006 4-8-0+ 1 2 1 P+ 4000
Dostál J 21 2 2006 5-5-0 2 2 1 P 0 nepodal návrh na přiznání SZ

¹⁶⁹ Zdroj: Kancelář vládního zmocněnce

Jahnová 19.10.2004 3-9-0 2 ? ? P 3 000
Kubizňáková 21.6.2005 6-4-0 2(x) 1 1 P+ 3 000
Maršálek 4.4.2006 4-10-0 3 2 1 P+ 0 nepodal návrh na přiznání SZ
Paterová 14.9.2004 12-0-0 +(15-0-0+) 1 2 1 rozvod + 9 000
Thon 13.12.2005 7-0-0 1 2 2 P 6 000 včetně újmy materiální
Volešský 29.6.2004 8-5-0 4 2 2 P+ 5 000
Zámečníkovi 21.3.2006 7-1-0 2(x) 2 1 P 4 200 pro každého z obou stěžovatelů
Bartl 22.6.2004 9-0-0 (12-0-0) 2(x) 1 0 C 7 000
Bořánková 2.1.2003 7-10-0 (14-1-0) 4(x) 2 0 C 5 000 + 10 000 újma materiální
C.S.I. 21.12.2004 5-2-0 2(x) 1 ? C 2 800 PO
Dostál V. 25.5.2004 více řízení C 6 000
Dušek 14.2.2006 7-9-0 3 1 1 C 3 450
EKO-Energie 17.5.2005 6-9-0 2 2 1 C 3 000 PO
Fackelmann 26.10.2004 3-4-0 1 1 ? C 2 200 PO
Havelka 2.11.2004 9-9-0 2(x) 1 2 C 9 000
Havilčková 14.2.2006 13-10-0 +(17-0-0+) 1 2 2 C 10 000
Houbal 14.6.2005 7-0-0 3(x) ? 1 C+
7-8-0 3(x) ? ? C
6-5-0 1 ? 2 C 8 000
Houřová 1 15.6.2004 7-8-21 (7-11-1) 4 1 2 C 2 000
Houřová 2 15.6.2004 6-4-13 3 1 1 C 2 500
Jirů 26.10.2004 5-10-0 2(x) 1 2 C 4 000
7-0-0 1 1 ? C
Koktavá 2.12.2003 7-0-0 3 2 2 C 1 700
Konečný 26.10.2004 11-8-2 (15-8-2) 3(x) 2 2 C 4 500
Kos 30.11.2004 8-9-3 (9-10-27) 3 2 1 C 3 500
L.C.I. 7.6.2005 8-0-0 3 ? ? C 2 000 PO
Metzová 18.4.2006 13-10-0+ 3 7 2 C 9 000

<i>Pachman a Mates</i> 4.4.2006 8-0-0 3 1 2 C 3 500 pro každého z obou stěžovatelů
<i>Pfefer</i> 27.7.2004 4-9-0 2 (x) 1 1 C 1 000
<i>Polach</i> 25.10.2005 9-6-0 3 (x) ? ? C 6 500
<i>Obříství</i> 24.5.2005 5-0-0 2 2 1 C 1 000 PO
7-10-0 2 (x) ? ? C
<i>Skoma</i> 14.2.2006 11-2-0 2 ? ? C 8 150 PO
<i>Slezák a ostatní</i> 11.10.2005 13-6-0 (14-6-0) 4 (x) ? 1 C 5 000 pro každého ze tří stěžovatele
<i>Škodáková</i> 21.12.2004 8-11-0 (12-5-11) 2 2 1 C 8 000
<i>Vitásek</i> 2.11.2004 10-3-0 2 (x) 1 2 C 10 000
<i>Vrábel a Ďurica</i> 13.9.2005 11-10-0 3 ? ? C 7 500
<i>Zbořilovi</i> 18.4.2006 13-2-0 + 2 ? ? C 10 000 dohromady pro oba stěžovatele
<i>Zouhar</i> 11.10.2005 10-0-0 + 2 ? 2 C 8 000

Legenda:

- *délka řízení:*
- roky - měsíce - dny
- + = řízení stále trvá
- (roky - měsíce - dny) = délka řízení celkem, bez ohledu na časovou pravomoc ESLP (18. březen 1992)
- *stupně soudní soustavy:*
- 1-4 (stupně obecných soudů + případně Ústavní soud)
- S = řízení před správním orgánem
- 0 = trestní řízení ve fázi přípravného řízení
- x = opakované projednávání věci na některých stupních soudní soustavy
- *složitost věci*
- 0 = banální věc
- 1 = věc nikoli složitá
- 2 = věc do určité míry složitá
- 3 = věc složitá
- ? = ESLP výslovně nehodnotil
- *chování stěžovatele*
- 0 = stěžovateli nelze nic vytknout, spíše naopak
- 1 = stěžovatel se na délce řízení nijak významně nepodílel
- 2 = stěžovatel se sice částečně podílel, ale nelze tím ospravedlnit celou délku řízení
- 3 = stěžovatel se významně podílel na průtazích v řízeních
- ? = ESLP výslovně nehodnotil
- *povaha věci - význam pro stěžovatele*
- R = restituce
- P = opatrovnícké řízení

- C = jiná řízení
- + = velký význam pro stěžovatele
- ++ = mimořádný význam pro stěžovatele
- - = malý význam pro stěžovatele
-
- *poznámka*
- PO = právnická osoba