Oponentský posudek

## na diplomovou práci

Diplomantka: **Šárka Beránková**Téma diplomové práce: **Právní prostředky nápravy nepřiměřené doby řízení**

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 53 stran vlastního textu. Součástí práce je seznam použité literatury, na kterou autorka v textu odkazuje, a to formou poznámek pod čarou. Seznam použité odborné literatury je přiměřený svým rozsahem, citace ale nejsou v pořádku po formální stránce (neodpovídají příslušné citační normě). Kladně hodnotím snahu diplomantky pracovat s relevantní judikaturou, a to nejen s nálezy Ústavního soudu ČR, ale, s ohledem na zvolné téma, i s rozhodnutími Evropského soudu pro lidská práva. Součástí práce je sedm příloh, které vhodně doplňují popsanou problematiku. Pokud by diplomantka opatřila tyto přílohy patřičným komentářem, byly by pro čtenáře zajisté velmi přínosné. Podrobněji by se k této otázce mohla vyjádřit u ústní obhajoby práce. Počet slov na normostranu odpovídá běžnému standardu.

Práce tedy po formální stránce splňuje veškeré požadavky na diplomové práce kladené.

Pokud jde o systematiku, autorka práci rozčlenila do dvou částí, které se dále vnitřně člení, úvodu a závěru. S ohledem na zvolené uspořádání jednotlivých kapitol hodnocené práce je nutné konstatovat, že první část práce je poněkud nepřehledná, neboť jednotlivé instituty civilního procesu jsou zmiňovány poněkud chaoticky, a to včetně nepřesností, které budou uvedeny níže. Dále práce naprosto postrádá vlastní úvahy diplomantky, příp. návrhy de lege ferenda.

V úvodu autorka vhodně formuluje cíle, kterých chce při psaní práce dosáhnout. Jde jí o analýzu právních prostředků nápravy nepřiměřené doby řízení de lege lata. Tento metodologický postup je plně v souladu s požadavky kladenými na diplomové práce a níže tudíž přísluší posoudit, zda autorka stanovených cílů dosáhla.

V první části práce se diplomantka zabývala právem na projednání věci v přiměřené lhůtě. Na straně 6 autorka uvádí, že čl. 6 Úmluvy se nevztahuje na návrhy na vydání předběžného opatření. Nabízí se otázka, zda v případě návrhů na vydání předběžného opatření můžeme uvažovat o vydání rozhodnutí v „nepřiměřené lhůtě“, když je soud ze zákona (o. s. ř.) vázán určitými lhůtami, ve kterých musí o návrhu na vydání předběžného opatření rozhodnout. Na straně 12 – 13 popisuje prvky koncentrace řízení aniž by rozlišila nalézací řízení na řízení sporné a nesporné. Dále se v této části poněkud neuspořádaně zmiňují situace, ve kterých dochází k průtahům v řízení.

V části druhé se autorka věnovala právu na účinný právní prostředek nápravy nepřiměřené doby řízení. V této části se po obecnějším úvodu zabývala jednotlivými prostředky nápravy. Systematicky je tato část uspořádána lépe než část první. Diplomantka se již konkrétně zaměřila na jednotlivé prostředky nápravy, které rozdělila do dvou podkapitol, a to na prostředky preventivní a na prostředky kompenzační. Postupně se tak zabývala nejprve problematikou stížnosti na průtahy, dále návrhem na určení lhůty k provedení úkonu a ústavní stížnosti. V další podkapitole pak popisuje problematiku náhrady škody, poskytnutí přiměřeného zadostiučinění za vzniklou nemajetkovou újmu, předběžným projednáním na Ministerstvu spravedlnosti, žalobou k vnitrostátnímu soudu a konečně stížností k Evropskému soudu pro lidská práva.

V závěru práce pak autorka shrnuje poznatky, které ve své práci uvedla. Na tomto místě bych obzvláště očekávala autorčino vlastní hodnocení současné právní úpravy a především její návrhy de lege ferenda. K této otázce by se mohla vyjádřit při ústní obhajobě práce.

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, i přes výše uvedené, splňuje jak po stránce obsahové, tak po stránce formální požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 6. května 2008

JUDr. Dita Melicharová, Ph.D.
oponent